1
[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.207
De 09 de dezembro de 2004

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º da Lei Municipal nº 6.069, de 10 de dezembro de 2003;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 2.876.751,04 (dois milhões, oitocentos e setenta e seis mil, setecentos e cinqüenta e um reais e quatro centavos), suplementar as Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

02
GABINETE DO PREFEITO

02.01
MANUTENÇÃO DO GABINETE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
5.400,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.005
Administração do Gabinete
5.400,00

03
SECRETARIA DE GOVERNO

03.01
EXPEDIENTE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
4.200,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.012
Administração do Expediente
1.100,00

04.122.0006.2.013
Assessoria de Imprensa
3.100,00

04
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.01
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
20.500,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.014
Administração das Atividades Administrativas
20.500,00

05
SECRETARIA DE FINANÇAS

05.01
COORDENADORIA FINANCEIRA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
2.320,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

28.123.0018.2.030
Indenizações e Restituições
2.320,00

07
SECRETARIA DE SAÚDE

07.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
25.000,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
251.375,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.301.0022.2.038
Manutenção e Implementação da Rede Básica
55.500,00

10.301.0024.2.040
Manutenção e Implementação do Programa Saúde da Mulher
1.620,00

10.301.0028.2.040
Manutenção e Implementação do Programa Agente Comunitário de Saúde
25.000,00

10.301.0029.2.040
Manutenção e Implementação do Programa Saúde Bucal
9.900,00

10.301.0030.2.040
Manutenção e Implementação do Programa Controle de AIDS/DST
395,00

10.302.0032.2.040
Manutenção e Implementação do Programa Saúde Mental
4.460,00

10.302.0033.2.040
Manutenção e Implementação do Programa Assistência Especializada
115.800,00

10.302.0036.2.039
Serviços Ambulatoriais – Ações Estratégicas
55.000,00

10.305.0039.2.040
Manutenção e Implementação do Programa Controle de Zoonozes
2.700,00

10.306.0030.2.040
Manutenção e Implementação do Programa Controle de AIDS/DST
6.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.01
COORDENADORIA PEDAGÓGICA E ORIENTAÇÃO ESCOLAR

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
5.590,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.365.0044.2.044
Manutenção de Creches
5.590,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.04
F U N D E F

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0 . 5 1
Obras e Instalações
430.600,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0054.1.044
Ampliação e Reforma de Unidades Escolares do Ensino Fundamental
430.600,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.01
COORDENADORIA DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
500,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
287.600,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.451.0056.1.015
Pavimentação Asfáltica
287.600,00

26.782.0058.2.063
Conservação de Estradas Vicinais
500,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.02
COORDENADORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
734.700,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
987.800,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.452.0060.2.069
Iluminação Pública
1.800,00

15.452.0060.2.070
Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
1.400,00

15.452.0060.2.068
Serviços de Limpeza Pública
1.719.300,00

11
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

11.01
COORDENADORIA DE NOVAS TECNOLOGIAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
29.300,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

19.571.0068.2.075
Coordenadoria de Novas Tecnologias
29.300,00

11
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

11.02
COORDENADORIA DE COMÉRCIO, TURISMO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CATEGORIA ECONÔMICA

4 6 9 0
Aplicações Diretas
58.666,04

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

23.695.0069.1.028
Centro de Convenções e Parque Permanente de Exposições
58.666,04

11
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

11.04
COORDENADORIA DE ATIVIDADES AGRO-INDUSTRIAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
3.900,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20.605.0070.2.078
Coordenadoria de Atividades Agro – Industriais
3.900,00

14
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
29.300,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.244.0080.2.100
Desenvolvimento de Programas Comunitários
29.300,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de:

A) - ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

04
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.01
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
32.420,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.016
Administração das Atividades de Compra e Estoques
32.420,00

07
SECRETARIA DE SAÚDE

07.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
25.000,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
280.375,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.301.0027.2.040
Manutenção e Implementação do Programa Saúde da Família
25.000,00

10.302.0034.2.041
Serviços Hospitalares
55.000,00

10.302.0095.2.039
Serviços Ambulatoriais – Alta Complexidade
225.375,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.01
COORDENADORIA PEDAGÓGICA E ORIENTAÇÃO ESCOLAR

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
5.590,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
430.600,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.306.0042.2.043
Merenda Escolar Pré Escolar
5.590,00

12.365.0043.1.007
Ampliação e Reforma de Centros de Educação e Recreação
430.600,00

10
SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

10.01
COORDENADORIA DE ESPORTES

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
7.900,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27.812.0062.2.073
Unidades esportivas
7.900,00

14
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0
Aplicações Diretas
11.300,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.244.0080.2.100
Desenvolvimento de Programas Comunitários
8.300,00

08.244.0080.2.101
Abrigo População de/na Rua
3.000,00

14
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.03
FUNDO MUNICIPAL PARA INFÂNCIA E JUVENTUDE

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0
Aplicações Diretas
18.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.243.0079.2.104
Fundo Municipal p/ Infância e Juventude
18.000,00

B) – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO a ser apurado na Receita Geral do Município, considerando-se a tendência do exercício (Lei Federal nº 4.320/64, § 1º, Inciso II e § 3º) .......................................................................R$ 2.065.566,04.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) dias do mês de dezembro do ano de 2004 (dois mil e quatro).

EDSON ANTONIO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

DONIZETE SIMIONI

Secretário de Administração

Arquivado livro próprio número 01/2004. (“PC”).

PAGE
5

[image: image1.jpg]